[bookmark: _GoBack]附件1

北京市人民政府办公厅关于印发北京市耕地开垦费收缴和使用管理办法的通知
（京政办发〔2002〕51号）

各区、县人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：
　　市国土房管局和市财政局制订的《北京市耕地开垦费收缴和使用管理办法》已经市政府批准，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　　　　　　　　   2020年11月25日

北京市耕地开垦费收缴和使用管理办法
[bookmark: 1][bookmark: 2][bookmark: 3][bookmark: 4][bookmark: 5][bookmark: 6][bookmark: 7][bookmark: 8][bookmark: 9][bookmark: 10][bookmark: 11][bookmark: 12]
　　第一条　为加强和规范耕地开垦费收缴和使用管理工作，实施北京市土地利用总体规划，确保全市耕地占补平衡，根据《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》，结合本市实际情况，制定本办法。
　　第二条　本市行政区域内耕地开垦费收缴和使用管理适用本办法。
　　第三条　根据国家占用耕地补偿制度，经批准的非农业建设占用耕地的区县政府、农村集体经济组织和建设单位（以下简称缴纳义务人），在没有条件开垦或者开垦的耕地不符合要求时，须依照本办法的规定缴纳耕地开垦费。
　　第四条　耕地开垦费的缴纳标准：
　　（一）朝阳、海淀、丰台、石景山区行政区域范围内一般耕地每公顷30万元，基本农田每公顷37.5万元；
　　（二）顺义、昌平、通州、大兴区行政区域范围内一般耕地每公顷27万元，基本农田每公顷33万元；
　　（三）房山、门头沟、怀柔、平谷区和密云、延庆县行政区域范围内一般耕地每公顷22.5万元，基本农田每公顷27万元。
　　根据土地后备资源状况和社会经济发展水平，经市政府批准，本市耕地开垦费缴纳标准可以适时进行调整。
　　第五条　耕地开垦费由缴纳义务人在申请办理农用地转用审批手续时缴纳。基本程序为，由缴纳义务人持市土地行政主管部门开具的《一般缴款书》，向市财政部门缴纳；市土地行政主管部门凭市财政部门反馈的收款凭据复印件办理用地报批手续。
　　没有依照本办法缴纳耕地开垦费的，市土地行政主管部门不得办理建设用地报批手续。
　　第六条　耕地开垦费不得减、缓、免。
　　第七条　耕地开垦费必须专款专用，单独核算，专项用于耕地占补平衡的资金投入。主要包括：
　　（一）土地开发整理项目的投资（项目支出科目按国土资源部的有关管理办法执行）；
　　（二）宜农后备土地资源的调查和评价费用；
　　（三）土地开发整理专项规划编制研究费用；
　　（四）实施耕地占补平衡所需设备购置、图件、数据库的更新和维护等费用。
　　第八条　耕地开垦费实行基金预算管理。市土地行政主管部门在每年编制下一年度部门预算的同时，要编制耕地开垦费收入支出预算，并经市财政部门审核后，按预算拨款计划及项目进展情况拨付资金。
　　耕地开垦费收缴工作所需的业务费，由市财政局参照新增建设用地有偿使用费收缴工作所需费用列支比例，核付并纳入部门预算。
　　第九条　市土地行政主管部门根据耕地开垦费拨付情况，对全市年度耕地开垦计划按项目组织实施，并对资金使用实行项目管理。市土地行政主管部门要与有关区（县）土地行政主管部门签订耕地开垦管理责任书。市或者区（县）土地行政主管部门要与耕地开垦项目承担单位签订耕地开垦项目合同。条件成熟时，要采取招投标方式确定项目承担单位。
　　第十条　区（县）土地行政主管部门应分别在每年6月底和12月15日前，将本区（县）耕地开垦项目实施情况按项目报市土地行政主管部门。项目承担单位要按规定将资金使用情况报资金核付单位。
　　市土地行政主管部门会同市财政部门对耕地开垦项目实施和资金使用情况进行检查、监督和指导。
　　第十一条　本办法在执行中的具体问题，由市土地行政主管部门和市财政部门负责协调解决。
　　第十二条　本办法自2002年12月1日起施行。